

## KẾ HOẠCH

thực hiện Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy  
về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị  
về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khoáng sản  
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

-----

Thực hiện Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Kế hoạch số 116-NQ/TU ngày 21/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khoáng sản đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 83, Nghị quyết số 10), Đảng ủy phường Phố Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### I- Mục đích, yêu cầu

#### 1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 10, Kế hoạch số 83 nhằm tạo sự thống nhất từ nhận thức đến hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đối với định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khoáng sản đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khoáng sản đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp thiết, thường xuyên, liên tục của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội để quản lý chặt chẽ, khai thác, chế biến, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả gắn với nhu cầu phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10, Kế hoạch số 83 phải được thực hiện đồng bộ từ phường đến tổ dân phố; trong đó, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị; chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 10, Kế hoạch số 83

và Kế hoạch này gắn với nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh.

## **II- Nhiệm vụ và giải pháp**

### **1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng; thống nhất và nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, thống nhất nhận thức và nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ, cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân, nhất là người đứng đầu về tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản. Việc quản lý, khai thác, sử dụng khoáng sản phải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, trên cơ sở áp dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại, kết hợp hài hoà với bảo tồn, dự trữ cho tương lai.

+ *Cơ quan chỉ đạo:* Đảng ủy.

+ *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ủy ban nhân dân; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; các chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **2. Thực hiện hệ thống các văn bản thuộc lĩnh vực địa chất, khoáng sản và công nghiệp khoáng sản**

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các quan điểm, chủ trương của Đảng về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản; các quy định của Luật Khoáng sản và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện quy định của cấp có thẩm quyền về trách nhiệm của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động khai thác khoáng sản; việc tái đầu tư nguồn thu từ khai thác khoáng sản để đầu tư phát triển hạ tầng, bảo đảm an sinh xã hội... cho địa phương và người dân nơi khai thác khoáng sản.

+ *Cơ quan chỉ đạo:* Đảng ủy.

+ *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* UBND phường.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng**

- Quản lý tài nguyên khoáng sản minh bạch, hiệu quả; tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát của địa phương, người dân nơi khai thác khoáng sản. Tăng cường công tác kiểm tra việc khai thác khoáng sản của các doanh nghiệp, cá nhân trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xem xét trách nhiệm đối với các tổ chức, cá

nhân để xảy ra sai phạm trong quản lý, sử dụng khoáng sản. Quản lý và đề nghị cấp có thẩm quyền cấp phép khai thác khoáng sản theo đúng quy hoạch đã được phê duyệt (*về ranh giới quy hoạch, loại khoáng sản, công suất khai thác*). Đồng thời, kiến nghị thu hồi giấy phép khai thác, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản theo thẩm quyền.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý việc cải tạo, phục hồi môi trường, cảnh quan sau khi khai thác khoáng sản. Chủ động phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về địa chất, khoáng sản.

+ Cơ quan chỉ đạo: Đảng ủy.

+ Cơ quan tham mưu, thực hiện: UBND phường, các chi bộ Tổ dân phố.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **III- Tổ chức thực hiện**

**1.** Cấp ủy, chi bộ, chính quyền, Ủy ban Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 10 và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

**2.** Thường trực HĐND phường thường xuyên giám sát việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

**3.** UBND phường xây dựng kế hoạch để cụ thể hóa, triển khai thực hiện và bố trí nguồn lực phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ đã nêu trong Kế hoạch này; đồng thời, tham mưu việc sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết số 10 theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy,
- TT HĐND, UBND phường,
- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



